Oltre alle considerazioni generali riguardanti la relazione del cristallo con la neve, tuttavia, nella materia gemmologica medievale non è menzionata la seconda parte della “legge naturale”, vale a dire quella secondo cui il cristallo non può ritornare allo stato acquoso. Soltanto Vincenzo di Beauvais riporta una notizia simile, «Temperata tantum agglutinantur fragmenta, ut rursus tota non queunt fundi»,¹⁵³⁴ ispirata a un passo della *Storia naturale* che però non riguarda direttamente il cristallo.¹⁵³⁵ Sembra trattarsi di uno

¹⁵³¹ *Id.*, 47, n. ai vv. 41-45.

¹⁵³² *Id.*, 48, n. al v. 42.

¹⁵³³ *Lapidario estense*, Prol., 50-58 (Tomasoni 1976: 141-142).

¹⁵³⁴ *Speculum naturale* VI, 77 (vedi sopra per l'intera citazione).

¹⁵³⁵ Per spiegare la formazione dell'*obsiana*, Plinio menziona effettivamente la similitudine con il vetro, ma la proprietà descritta non corrisponde al materiale vitreo, bensì alla gemma: «fragmenta teporata adglutinantur tantum, rursus tota fundi non queunt praeterquam abruptas sibimet in guttas, veluti cum calculi fiunt, quos quidam ab oculis appellant, aliquos et pluribus modis versicolores. Vitrum sulphuri concoctum feruminatur in lapidem» (*Nat. hist.* XXXVI, LXVII, 199).

sviluppo originale legato alla fenomenologia amorosa, in particolare alla trattazione della fisiologia dell'amore *hereos*, in cui le fasi della malattia amorosa sono descritte, secondo la teoria umorale, in termini di *liquefactio* e *congelatio*. Rapisarda nota come questa distinzione venga espressamente menzionata da Nicolò de' Rossi nel suo autocommento alla canzone *Color di perla, dolçe mia salute*,¹⁵³⁶ ma si tratta di un accostamento che richiede qualche precisazione. Nel testo del commento, il poeta effettivamente identifica la *liquefactio* con il primo *gradus amoris*, a cui si oppone la *congelatio*:

*Çunto primo lo spirito liquefaçe. Hic incipit primus gradus .s. liquefactio que opponitur congelationi. Ea enim que sunt congelata non sunt habilia ad recipiendum aliquid in se ipsis. Unde ad amorem primo pertinet quod appetitus coaptetur ad intencionem amati prout amatum est in amante. Quod fit per quandam liquefactionem cordis.*¹⁵³⁷

L'utilizzo di questi termini, tuttavia, non è attestato nella trattatistica relativa alla malattia d'amore. Il rinvio più evidente è quello alla sezione del *De congelatione et conglutinatione lapidum* di Avicenna in cui viene descritto il processo di formazione di alcuni materiali minerali:

Scimus quoque quod in terra illa est visivis [vis mineralis] que congelat ipsam. Principalia quoque lapidum utrorumque vel sunt ex substancia lutea unctuosa vel ex substancia in qua vivit aqua que virtute quadam congelatur vel vincit siccitas in ea terre faciens eam congelari eodem modo quo coagulatur sal salem enim non sufficit terrea vis permutare sed adiuvat ipsum calor. Calor enim adveniens congelat ipsum virtute occulta et fortassis fit virtute terrea frigida et sicca. Aqua enim fit terra cum vicerint eam qualitates terre et e converso.¹⁵³⁸